
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

 
Determinazione        N. 114/UFFICIO TECNICO del 03 settembre 2024 
 
 

Oggetto:  PSR 2023-2027 - Bando 1/2023 - Intervento SRD09 
- Azione B - Miglioramento degli alpeggi attraverso la 
realizzazione, il recupero e/o l'ampliamento dei fabbricati 
d'alpeggio" 
Progetto di miglioramento dell'alpeggio Variola 
- incarico per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza.  
C.U.P.: B34J23000970006 
C.I.G.: B2DD3EDF70 

 
RESPONSABILE Arch. Daniela FERRARIS 

Nominato con Decreto n. 3/SI del 21.09.2023 
 

Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000, che affida ai 
Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di 
spesa; 
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D. L.gs. nr. 267/2000; 
 
Premesso che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. L.gs. nr. 267/2000;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 21 settembre 2023 con la quale è stato 
fornito atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per la presentazione di domanda di 
sostegno sull’Azione 1 “Viabilità silvo-pastorale per l’accesso e la gestione delle risorse pascolive 
d’alpeggio” del PSR 2023-2027 della Regione Piemonte per un intervento finalizzato ad una 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

nuova viabilità funzionale agli alpeggi comunali sui Comuni di Crevoladossola, Bognanco e 
Domodossola; 
Visto il Piano di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-2027 ed in particolare il bando 
2023 dell’Intervento SRD09 – Azione B “Miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, 
il recupero e /o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e 
manufatti rurali” pubblicato sul BUR n. 39 del 28/09/2023; 
 
Vista la nota della Regione Piemonte protocollo nr. SIAP-00094512 del 21.05.2024, ns. prot nr. 
5938 del 21.05.2024, con la quale è stata comunicata l’ammissibilità al finanziamento 
dell’intervento proposto, fissando al 17.098.2024 il termine entro cui dovrà essere trasmetto il 
progetto di dettaglio, necessaria ai fini delle verifiche istruttorie per l'ammissione a 
finanziamento  
 
Preso atto che con Determinazione nr. 144/T del 11.10.2023 il servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, ai fini della partecipazione al bando, è stato affidato al Geom. 
Locarni dello Studio Geoter di Verbania, professionista di comprovata esperienza ed in possesso 
della capacità tecnica, della professionalità e conoscenza del territorio adeguate all’incarico; 
 
Visto il preventivo di spesa del Geom. Locarni dello Studio Geoter di Verbania ricevuto al prot. 
comunale nr. 10973 in data 10.10.2023 che quantifica in €. 12.667,20=, oltre IVA al 22% e 
cassa al 5%, le competenze professionali relative alla predisposizione del progetto esecutivo, 
coordinamento della sicurezza e Direzione Lavori; 
 
Ritenuto congruo il preventivo suddetto; 
 
Visto il DURC che risulta regolare alla data odierna; 
 
Ritenuto di affidare il succitato servizio tecnico al Geom. Renato Locarni, dello Studio Geoter, 
corrente in Verbania, Corso Cairoli 46, P. IVA 01372610038, dietro corrispettivo di €. 
12.667,20=, oltre a Cassa al 5% pari ad €. 633,36= e IVA 22% per €. 2.926,12= per una 
somma complessiva preventivata di €. 16.226,68=, tenuto conto della comprovata esperienza e 
della conoscenza del territorio, nonché dei termini entro cui presentare il progetto esecutivo 
richiesto dal bando, dando continuità alle progetto di fattibilità tecnico-economica già redatto ed 
approvato; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 del 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ritenuto il metodo più celere ed adeguato rispetto alla tipologia di 
intervento ed a quanto sopra espresso;  

 la forma del contratto sarà lo scambio di lettera commerciale; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DETERMINA 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
segue: 
1. Di procedere, con la presente Determinazione a contrarre, all’affidamento del servizio 

tecnico di predisposizione di progetto del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza 
e Direzione Lavori, di cui dal Bando 1/2023 del PSR della Regione Piemonte 2023-2027 
Intervento SRD09-Azione B “Miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, il 
recupero e /o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e 
manufatti rurali”, Progetto di miglioramento dell'alpeggio Variola, da presentarsi affinchè sia 
rispettata la data di trasmissione al sistema SIAP entro la scadenza del 17.09.2024; 
 

2. Di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023  e s.m.i., al 
Geom. Renato Locarni dello Studio Associato Geoter, corrente in Verbania, Corso 
Cairoli 46, P. IVA 01372610038, dietro corrispettivo di €. 12.667,20=, oltre a Cassa al 5% 
pari ad €. 633,36= e IVA 22% per €. 2.926,12= per una somma complessiva preventivata di 
€. 16.226,68=; 

 
3. Di provvedere alla spesa mediante impegno sul capitolo nr. 9030/20/1, gestione 

competenza; 
 
4. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. 97/2016. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Daniela FERRARIS 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno _______________ 13/09/2024 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì ________________  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paola MARINO 

 
     
      
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

